
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.    327    del registro 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE e LIQUIDAZIONE FATTURE per la fornitura e posa in 
opera di Cartellonistica installata presso la nuova sede dell’IstitutoTumori “Giovanni Paolo II” di Bari. 

 

L’anno 2010, il giorno  VENTOTTO  del mese di   LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.251 del 04/05/2009, questa Amministrazione ha indetto, ai sensi dell’art. 55 
comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive integrazioni e modifiche, gara a procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera di cartellonistica da installare presso la nuova sede dell’Istituto denominata 
“Ospedale Cotugno” (CIG 031505037B), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
previsto dall’art.83 del D. Lgs. n.163/2006; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.461 del 16/09/2009, questa Amministrazione ha  provveduto ad approvare gli 
esiti della procedura di gara in questione, ad aggiudicare in via provvisoria nei confronti della ditta IKON Segnali S.r.l. la 
procedura aperta in oggetto per un importo complessivo di spesa di � 98.500,00 oltre IVA (pari ad � 118.200,00= IVA 
inclusa), e a dare mandato all’AGP di procedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dagli artt.11,12,48 e 79 del 
D. LGS. n.163/2006; 

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 10495 del 23 settembre 2009, si è proceduto, ai sensi della normativa vigente, a comunicare alla IKON 
Segnali S.r.l. l’aggiudicazione provvisoria della gara di appalto di cui trattasi ed a richiedere la comprova dei requisiti 
generali propedeutici alla stipula del contratto tra questa Stazione Appaltante e la predetta Ditta aggiudicataria;  

- con nota del 12/10/2009, la IKON Segnali S.r.l. ha provveduto a trasmettere le certificazioni richieste, ovvero: deposito 
cauzionale definitivo di � 4.925,00=, costituito a mezzo fidejussione bancaria n.1467/Area Crediti/UM/RS del 07/10/2009, 
rilasciata da Mantovabanca 1896 Credito Cooperativo Soc. Coop. Sede di Asola (MN); dichiarazioni a firma del Legale 
Rappresentante relative alle attestazioni di cui alle lettere b. – c. – d. – e. dell’art.7 del disciplinaredi gara; dichiarazione 
relativa all’assunzione di persone disabili con allegata copia lettera di convenzione rilasciata dalla Provincia di Mantova – 
Ufficio Disabili – collocamento categorie protette, corredata da dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.19 del DPR 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

28/12/2000 n.445 attestante la conformità dello stesso all’originale; copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di 
Mantova, corredata da dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.19 del DPR 28/12/2000 n.445 attestante la conformità dello 
stesso all’originale; copia Certificato Generale del Casellario Giudiziale dei legali rappresentanti, corredata da 
dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.19 del DPR 28/12/2000 n.445 attestante la conformità dello stesso all’originale; 
copia Certificato Carichi Pendenti dei legali rappresentanti, corredata da dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.19 del 
DPR 28/12/2000 n.445 attestante la conformità dello stesso all’originale; certificato originale D.U.R.C. (numero C.I.P. 
20090683801903) rilasciato per INPS - INAIL dalla sede INAIL di Mantova il 05/10/2009; copia del “Verbale del 
Consiglio di Amministrazione”(attestante i poteri di firma del sig. Tomasi Ciro, Presidente del Consiglio di 
Amministrazione) corredata da dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.19 del DPR 28/12/2000 n.445 attestante la 
conformità dello stesso all’originale; 

- dall’esame delle su elencate certificazioni si è rilevato che nulla osta all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara 
in questione ed alla stipula del relativo contratto;  

- Visto l’art.11, comma 8 del Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006, in forza del quale l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si è stato disposto nei confronti della IKON Segnali 
S.r.l. l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’affidamento della fornitura e posa in opera di cartellonistica 
da installare presso la nuova sede dell’Istituto denominata “Ospedale Cotugno” (CIG 031505037B), per un importo 
complessivo di � 98.500,00 oltre IVA, pari ad � 118.200,00=IVA inclusa;  

- si è dato atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte della IKON Segnali S.r.l. 
dei requisiti prescritti;  

- si è proceduto, così come previsto dall’art.7 del disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto, di contenuto in tutto 
conforme al capitolato speciale di gara;  

VISTO CHE: 

- Durante la fornitura e posa in opera, e a seguito del sopralluogo da parte della Ditta IKON Segnali srl in cantiere,  in 
particolare nelle aree esterne, si evidenzia che il segnale di informazione generale dell’ospedale, previsto a parete nel 
primo atrio di ingresso, avrebbe obbligato gli utenti a soffermarsi sulle scale in una zona di forte passaggio, causando 
intralcio, pertanto è subentrata la necessità di implementare i lavori con una modifica del pannello a parete di 
informazione generale in totem autostabile, necessaria per garantire l’ottimizzazione del servizio, per un importo 
complessivo di �  1.281,00 oltre IVA;  

- Successivamente, relativamente al sistema elettronico di comunicazione di testi attraverso monitor multimediali, si è 
evidenziata la necessità di predisporre impianto elettrico e trasmissione dati da posizionare nelle sale attesa come 
Preventivo della Ditta n. 44/10 del 22/01/2010 per un importo complessivo di � 2.149,59 oltre IVA; 

- Con nota a margine delle medesime richieste, Il Direttore Generale dell’IRCCS autorizzava le modifiche e 
successivamente il Direttore dei Lavori, Ing. Giancarlo Salomone, con Ordini di Servizio n. 1 del 20/01/2010 e n. 2 del 
03/02/2010 veniva richiesto alla Ditta di procedere rispettivamente alle opere relative alla modifica del pannello ed alla 
predisposizione dell’impianto elettrico e trasmissione dati per monitor multimediali; 

- A seguito delle su citate realizzazioni aggiuntive, ne consegue il seguente prospetto riepilogativo del costo maggiorato 
degli interventi:  

 
prospetto riepilog. voci eventuale variazione con ordine di servizio 
 

1 Forn. E posa in opera cartellonistica � 98.500,00 
 IVA 20% � 118.200,00 

2 Modifica Pannello � 1.281,00 
3 Predisposizione impianto elettrico � 2.149,59 
 IVA 20% � 4.116,71 

TOTALE INCLUSO IVA 20% � 122.316,71 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

- Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato finale a firma dell’Impresa e del Responsabile del Procedimento 
eseguiti alla data del 19/03/2010 dalla IKON Segnali srl per un importo di � 101.930,59 oltre IVA 20%, e quindi per 
complessive 122.316,71= (IVA incl.). 

- Di liquidare in favore della IKON Segnali srl. la somma complessiva di � 122.316,71= (IVA incl.), di cui alle fatture 
n. 444/00 del 30/06/2010 e n. 445/00 del 30/06/2010 che trova disponibilità sul conto del bilancio aziendale n. 
01011000500  del 2010 (Altri beni materiali); 

- di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul 
sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Direttore Area Tecnica 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.07.2010  al   in corso 

Bari,   30.07.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


